
Demonstrações Financeiras 2022

Ourém, 30 de março de 2023

Índice

1. Balanço	3
2. Demonstração dos Resultados por Natureza	4

1. Balanço

Unidade: euros

RUBRICAS	Datas	
	31-Dez-2022	31-Dez-2021
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	12 704,85	16 971,46
Ativos intangíveis	50 470,73	19 327,65
Investimentos financeiros	2 256,42	1 984,48
	65 432,00	38 283,59
Ativo corrente		
Clientes	2 036,25	1 131,24
Diferimentos	2 617,19	2 778,51
Outros ativos correntes	159 672,09	176 606,82
Caixa e depósitos bancários	30 443,04	46 696,07
	194 768,57	227 212,64
Total do Ativo	260 200,57	265 496,23
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital subscrito	10 000,00	10 000,00
Reservas	18 101,54	18 101,54
Resultados transitados	123 868,98	87 567,67
	151 970,52	115 669,21
Resultado líquido do período	63 188,62	96 301,31
Total do Capital Próprio	215 159,14	211 970,52
PASSIVO		
Passivo não corrente		
	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	162,51	45,02
Estado e outros entes públicos	12 688,89	19 304,75
Outros passivos correntes	32 190,03	34 175,94
	45 041,43	53 525,71
Total do Passivo	45 041,43	53 525,71
Total do Capital Próprio e do Passivo	260 200,57	265 496,23

O Contabilista Certificado

Ana Sofia Trácio

A Gerência

Eduardo Alberto Rocha Alban
 Unsbeke Pereira Lourenço

2. Demonstração dos Resultados por Natureza

Unidade: euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Períodos	
	2022	2021
Vendas e serviços prestados	374 377,84	397 138,00
Subsídios à exploração	150,77	898,29
Fornecimentos e serviços externos	(122 092,79)	(116 698,84)
Gastos com o pessoal	(158 163,70)	(142 020,26)
Outros rendimentos	8 340,69	4 381,56
Outros gastos	(12 533,77)	(11 709,11)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	90 079,04	131 989,64
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(8 123,53)	(8 272,63)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	81 955,51	123 717,01
Gastos de financiamento (líquidos)	(152,04)	(1,62)
Resultado antes de impostos	81 803,47	123 715,39
Imposto sobre o rendimento do período	(18 614,85)	(27 414,08)
Resultado líquido do período	63 188,62	96 301,31

O Contabilista Certificado

A Gerência

Ana Sofia Tralves

Eduardo Alberto Rocha Abreu
 António Pereira Lourenço